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ABSTRAKT

Cílem této práce je zhodnocení RTG difrakce jako výzkumné metody při studiu vlastností

polymerů.

Teoretická část seznamuje čtenáře se základními pojmy z krystalografie, struktury a fyzi-

kálně chemických vlastností polymerů a rentgenové difrakce.

Praktická část analyzuje výsledky difrakčních RTG měření prováděná na vzorcích různých

polymerů na RTG difraktometru, kde hlavním úkolem bylo zjistit typ polymeru, jeho krys-

talinitu a jeho případnou krystalografickou soustavu.

Klíčová slova: polymer, krystalová mřížka, rentgenová difrakce, krystalinita.

ABSTRACT

Main goal of this work is to evaluate X-ray diffraction as scientific method in a study of

polymers´ properties.

The theoretical part introduces reader to the basic terms of crystallography, structure and

physical and chemical properties of polymers and X-ray diffraction.

Analytical part presents the results of X-ray diffraction measures executed on various

samples of polymers focused on specifing the type of measured polymer, its crystallinity

and its crystallographic system.
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ÚVOD

Objev rentgenového záření, který přinesl mimo jiné W.C.Röntgenovi první Nobelovu ce-

nu za fyziku neznamenal jen průlom v diagnostice v lékařských vědách. Specifických

vlastností tohoto záření si brzy všimli i vědci z jiných vědních oborů. V roce 1914 obdržel

Max von Laue Nobelovu cenu za fyziku za objev rozptylu rentgenového záření na krysta-

lech. Laueho rovnice daly základ pro moderní rentgenovou difraktometrii, kterou dále roz-

víjeli William Henry Bragg se svým synem William Lawrence Braggem, kteří roku 1913

vyvinuli Braggovu metodu určování krystalické struktury materiálů pomocí rentgenového

záření. S rozvojem polymerních věd a s prudkým vývojem nových plastů v průběhu 20.

století našla rentgenová difrakce svoje uplatnění i v této oblasti.

Předkládaná bakalářská práce ve své teoretické části shrnuje základní poznatky z krystalo-

grafie, struktury polymerů a rentgenové difrakce. Aplikační část obsahuje samotná měření

pomocí rentgenové difrakce, která byla prováděna na vzorcích polymerů, a jejich vyhod-

nocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRYSTALOGRAFIE – ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Hmota a její uspořádání v prostoru

Prvky a následně i jejich chemické sloučeniny se vyskytují ve třech základních skupen-

stvích: pevném, kapalném a plynném. Mimo výše uvedená skupenství ještě můžeme rozli-

šovat jejich kombinace – tzv. látky s přechodnými stavy, kdy např.: pevná látka je prosy-

cena plynem. Z tohoto hlediska můžeme na rozložení hmoty v prostoru pohlížet jako na

homogenní resp. heterogenní. Heterogenní rozložení hmoty v prostoru je tvořeno homo-

genními ohraničenými oblastmi tzv. fázemi, ve kterých má hmota stejné fyzikální vlastnos-

ti a chemické složení. Z námi výše uvedeného případu jsou homogenními oblastmi pevná

látka, kapalina a plyn. Jako další příklad může uvést krystalickou a amorfní fázi u se-

mikrystalického polymeru. [7]

Z pohledu uspořádanosti atomů můžeme hmotu členit na neuspořádanou, uspořádanou na

krátkou vzdálenost a uspořádanou na dlouhou vzdálenost. Látky v pevném skupenství mo-

hou mít atomy uspořádané na krátkou a dlouhou vzdálenost. Což v naší práci představuje

polymery v amorfním respektive krystalickém stavu. Pevné amorfní látky mají soubory

atomů uspořádané na krátké vzdálenosti, což znamená, že jejich atomy zaujímají ve svém

bezprostředním okolí přesné geometrické polohy. Jednotlivé molekuly nemají zkoordino-

vaný ani svůj pohyb ani polohu. [7]

Pevné krystalické látky jsou takové látky, jejichž soubory atomů jsou pravidelně uspořádá-

ny na dlouho vzdálenost tzn. na vzdálenosti mnohem větší než okolí jednoho atomu pří-

padně molekuly. V důsledku tohoto uspořádání v prostoru dochází ke tvorbě krystalů,

které je podmíněno prostorově směrovanými přitažlivými silami mezi jednotlivými části-

cemi. Jednotlivé částice spočívají v prostoru v polohách, které označujeme jako uzlové

body krystalické mřížky. V prostoru je rozložení uzlových bodů periodické a vzdálenost

mezi nimi je dána minimem potenciální energie částic. Vzdálenost mezi jednotlivými ato-

my je u látek v pevném stavu řádově 10
-1

nm a hustota atomů v 1 cm
3
je 10

22
až 10

23
. [7]
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1.2 Základní pojmy z krystalografie

V krystalografii je základním pojmem prostorová mřížka, která lze vytvořit následujícím

způsobem:

 Vytvoření lineární mřížky posouváním (translací) bodu po přímce o určitou stále

stejnou vzdálenost

 Vytvoření mřížkové roviny posouváním lineární mřížky ve směru k ní kolmém

 Vytvoření prostorové mřížky posouváním mřížkové roviny ve směru k ní kolmém

V takto vytvořené mřížce je šest veličin, tři určují vzdálenost na jednotlivých souřadnico-

vých osách, označme je: a, b, c a tři určující úhly označme je: α, β, γ. [4, 7]

Obr. 1 krystalová mřížka [7]

Při mřížkové translaci daného bodu, obdržíme translačně identický bod. Přímka, která pro-

chází dvěma takovými translačně identickými body, se označuje jako mřížková (krystalo-

grafická) přímka. Tato přímka bude obsahovat nekonečně mnoho identických bodů. Vzdá-

lenost mezi dvěma identickými body je jednou z period identičnosti. [4,7] „Rovina, která

obsahuje tři identické body neležící v jedné přímce, bude obsahovat nekonečně mnoho

mřížkových bodů neležících v jedné přímce a nazývá se mřížková (krystalografická) rovi-

na.“ [7, s. 38] Geometrický útvar, jehož hrany tvoří tři základní (nejkratší) periody a, b, c je

označován jako elementární buňka. [4, 7] Topologicky odlišné prostorové mřížky (elemen-
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tární buňky) byly odvozeny roku 1850 francouzským krystalografem Augustem Bravai-

sem, Je jich celkem čtrnáct a jsou znázorněny na následujícím obrázku [4, 7]:

Obr. 2 Bravaisovy mřížky [7]

1.2.1 Millerovy indexy přímky a roviny

Rovnice mřížkové přímky, která prochází počátkem souřadnicového systému a námi zvo-

leným libovolným translačně identickým bodem o souřadnicích (ua, vb, wc), kde u,v,w

jsou celá čísla, bude mít tvar:
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 (1)

z něhož úpravou dostaneme

(2)

Tři celá čísla u, v a w jsou označována jako Millerovy indexy směru. Určují totiž jedno-

značně směr mřížkové přímky v soustavě souřadnic. Lze jimi popsat polohu a směr které-

koliv krystalografické přímky. [7]

Rovnice mřížkové roviny se získá z rovnice obecné roviny v normálovém tvaru dosazením

podmínek, které splňují parametry mřížkových rovin.

Rovnice obecné roviny v normálovém tvaru:

(3)

Kde cos φ,ψ,η jsou tzv. směrové kosíny; x, y, z jsou souřadnice bodu ležícího v dané rovi-

ně a n je normálový vektor vycházející z počátku souřadného systému. Změnou n, při za-

chování hodnot směrových kosínů, získáme další rovinu se společnou normálou - rovno-

běžnou rovinu s rovinou původní. Změní-li se směrové kosíny, způsobí to změnu směru

normály a tím i polohy roviny. V případě, že rovina prochází počátkem souřadného sys-

tému, platí:

(4)

Dosazením nerovnoběžných translačních vektorů [u1 ,v1 ,w1 ] a [u2 ,v2 ,w2 ], kterými je

určena mřížková rovina za x, y, z dostaneme po úpravách:

|

| |

| |

| (5)

Jelikož jsou u, v a w celá čísla jejich násobky a součty jsou také celá čísla což zjednoduší

zápis do formy:

(6)
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Dosazením zpět do rovnice (4), dostaneme rovnici krystalografické roviny počátkem sou-

řadného systému:

(7)

Roviny s ní rovnoběžné budou mít následně tvar rovnice:

(8)

Množina rovnoběžných rovin je určena třemi čísly h, k, l které se označují jako Millerovy

indexy roviny. Číslo n určuje pořadové číslo roviny. [1, 7]

1.2.2 Vzdálenost mezi rovinami

V krystalografii hraje důležitou roli veličina označovaná jako mezirovinná vzdálenost dhkl.


[…]


záznamu.

Tab. 4 polybuten-1, zdroj: Databáze ICDD PDF2/Release2008

Zhodnocení: Naměřené hodnoty (obr. 18) odpovídají databázovým hodnotám ICCD (obr.

19). Jedná se o deklarovaný polymer.

Krystalografické parametry

Krystalický systém: neznámý
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e) polytetrafluoretylen (Shell Chemical Co., USA)

Obr. 20 PTFE, X´PERT Highscore

Naměřená krystalinita byla 72,57 [%]

Obr. 21 PTFE, ICDD
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Naměřené hodnoty hlavního peaku (18° 2Θ) odpovídají databázovému záznamu.

Tab. 5 PTFE, zdroj: Databáze ICDD PDF2/Release2008

Zhodnocení: Naměřené hodnoty (obr. 20) odpovídají databázovým hodnotám ICCD (obr.

21). Jedná se o deklarovaný polymer.

f) Polyamid 6 (Povážské chemické závody Žilina, SR)

Obr. 22 PA 6, X´PERT Highscore

Naměřená krystalinita byla 48,79 [%]. Referenční údaje nejsou v ICDD k dispozici.

Zhodnocení: Naměřené hodnoty krystalinity odpovídají údajům v literatuře [2].

Krystalografické parametry

Krystalický systém: neznámý
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g) Semikrystalický PET (Imperial Chemical Industries, VB)

Obr. 23 sPET, X´PERT Highscore

Naměřená krystalinita byla 41,66 [%].

Obr. 24 PET, ICDD
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Naměřené hodnoty hlavních peaků (17° 2Θ, 23° 2Θ a 26° 2Θ) odpovídají databázovému

záznamu.

Tab. 6 PET, zdroj: Databáze ICDD PDF2/Release2008

Zhodnocení: Naměřené hodnoty (obr. 23) odpovídají databázovým hodnotám ICCD (obr.

24). Jedná se o deklarovaný polymer.

h) celulóza (Sigma-Aldrich Co., USA)

Obr. 25 celulóza, X´PERT Highscore

Naměřená krystalinita byla 48,79 [%]

Krystalografické parametry

Krystalický systém: neznámý

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 46

Obr. 26 celulóza, ICDD

Naměřené hodnoty hlavního peaku (23° 2Θ) odpovídají databázovému záznamu.

Tab. 7 celulóza, zdroj: Databáze ICDD PDF2/Release2008

Zhodnocení: Naměřené hodnoty (obr. 25) odpovídají databázovým hodnotám ICCD (obr.

26). Jde o polymer s malým podílem krystalické fáze - materiál s komplikovanou struktu-

rou. Difrakční obrazec je ve shodě s databázovým obrazcem. Jedná se o deklarovaný po-

lymer.

Krystalografické parametry

Krystalický systém: neznámý
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i) PVC (Chemopetrol Litvínov, ČR)

Obr. 27 PVC, X´PERT Highscore

Zhodnocení: Krystalinita nebyla naměřena. Jedná se o amorfní polymer.

j) PS (Chemopetrol Litvínov, ČR)

Obr. 28 PS, X´PERT Highscore

Zhodnocení: Krystalinita nebyla naměřena. Jedná se o amorfní polymer.
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k) amorfní PET (Imperial Chemical Industries, VB)

Obr. 29 aPET, X´PERT Highscore

Zhodnocení: Krystalinita nebyla naměřena. Jedná se o amorfní polymer.

l) PVB (Chemopetrol Litvínov, ČR)

Obr. 30 PVB, X´PERT Highscore

Zhodnocení: Krystalinita nebyla naměřena. Jedná se o amorfní polymer
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5.2 Interpretace naměřených hodnot

Všechna měření jsme analyzovali pomocí softwaru X´Pert HighScore.

U iPP, lPE a P4-MP-1 byla vyhodnocena krystalinita a rozměry základních buněk krysta-

lické mřížky. Kromě toho byl vyhodnocen tvar elementární krystalické buňky. Bylo pro-

vedeno porovnání naměřeného difrakčního obrazce s difrakčním obrazcem z ICCD a vy-

hodnocena shoda deklarovaného polymeru vůči referenčnímu polymeru dle ICCD.

U vzorků iPB, PTFE, PA 6, sPET a celulózy byla určena krystalinita a bylo provedeno

porovnání naměřeného difrakčního obrazce s difrakčním obrazcem z ICCD a vyhodnocena

shoda deklarovaného polymeru vůči referenčnímu polymeru dle ICCD. Z důvodu chybějí-

cích údajů v této databázi nebyly specifikovány rozměry základních buněk krystalické

mřížky a tvar elementární krystalické buňky.

Malé odchylky naměřených výsledků od údajů v databázi např.: v poměru peaků jsou dány

odlišnou metodou přípravy vzorků, které ovlivní strukturu polymeru.

U amorfních polymerů PVC, PS, aPET a PVB je z pochopitelných důvodů uveden jen je-

jich naměřený difrakční obrazec.
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ZÁVĚR

V teoretické části byly uvedeny základní pojmy z krystalografie, věnovali jsme pozornost

struktuře polymerů, která ovlivňuje jejich fyzikální a chemické vlastnosti, popsali jsme

rentgenovou difrakci jako metodu pro využití zkoumání strukturních vlastností hmoty.

V praktické části jsou uvedeny výsledky aplikace rentgenové difrakce při měření vzorků

vybraných polymerů, kde jsme určovali podíl krystalické fáze daného polymeru.

Rentgenová difrakce jako vědecká metoda pro studium struktury polymerů je vhodná

zejména pro svoji jednoduchost určení fázové struktury zkoumaného materiálu. Jako jedi-

ná přímá metoda umožňuje určení krystalické mřížky, krystalinty a orientace. Ze své pod-

staty se jedná o metodu nedestruktivní.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 51
