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Název bakalářské práce:

Využití RTG difrakce při studiu struktury a vlastností polymerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Student Mgr. Jan Spáčil zpracoval teoretickou část podrobně a vhodně. V praktické části by

mohl být podrobnější popis vzorků (také vysvětleny použité zkratky polymerů viz. kap. 4.1),

vyhodnocení měření mohlo jít do větších podrobností, uvést srovnání s podobnými vzorky

v literatuře a podobně. Seznam použité literatury by mohl být delší.

Chybí označení difrakčních peaků Millerovými indexy, hodnoty d. Chybí zmínka o významu

šířky peaků vzhledem k velikosti či kvalitě krystalitů. Mohl by být vysvětlen význam

difuzních vrcholů amorfních polymerů (inter a intramolekulární vzdálenost). Chybí zmínka o

RTG záznamech orientovaných polymerů.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

1) Jaký význam má šířka peaků vzhledem k velikosti či kvalitě krystalitů?

2) Jak se projeví přednostní orientace řetězců na RTG difraktogramu?

V e Zlíně dne 20.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce